75, prevê hipóteses de contratação direta, tanto por 

inexigibilidade quanto por dispensa de licitação. O inciso I do referido artigo estabelece: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

I – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 130.984,20 

(cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte 

centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços 

de manutenção de veículos automotores; (Vide Decreto nº 12.807, 

de 2025) Vigência; 

(...). 

5. DOS VALORES ESTIMADOS 

5.1. A estimativa de valores para esta contratação, elaborada em conformidade com o